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Önsöz 
En Tehlikeli Kadın: Emma Goldman 

Güney Çeğin 

1886 Mayıs’ında dört anarşist militanın idamıyla so-
nuçlanan Chicago’daki Haymarket olayına1 tanık olma-
sının akabinde anarşizme meyleden Emma Goldman 
(elbette Louise Michel, Lucy Parsons, Voltairine de 
Cleyre, Charlotte Wilson gibi daha pek çok kadın poli-
tik figürle beraber), kadın mücadelesinin kazanımları 
gerçekleşmeden önce bile, doğum kontrolünü savun-
maktan tutun evlilik kurumunun radikal eleştirisine 
değin pek çok pratiği aracılığıyla, aslen döneminin 
anarşist erkeklerinden çok daha ileride bir figürdü. 
Anarşist düşüncenin kişisel özerklik ile kolektif kurtuluş 
arasındaki hassas ve daimî geriliminin epeyce bilincin-
de bir düşünür ve eylemci olarak, anarşist tahayyülü 
feminist ilkelerle başarılı bir biçimde kaynaştırdı. ‘Agi-
tateur’ (kışkırtıcı ya da körükleyici) sözcüğünün tarih-
teki en iyi cisimleşmelerinden olup, hasımları için kısa 
sürede tehlikeli bir kişiliğe dönüşen Emma Goldman, 
tanık olduğu iki devrimden birinin eleştirmenliğine 

                                                           
1 Emma Goldman’ın ABD’ye göç ettiği yıllar aynı zamanda ülkede 
büyük toplumsal ve politik çalkantıların yaşandığı bir dönemdi. 
İşçiler işyerlerindeki kötü çalışma koşullarına karşı sürekli isyan 
halindeydiler. ‘Knights of Labour’ın yani Emek Şövalyeleri’nin 
‘sekiz saat hareketi’ ortalığı kasıp kavuruyordu. Chicago’daki 
Harvester şirketine dönük büyük grev esnasında grevcilerin katle-
dilmesi, akabinde işçi önderlerinin idam edilmesi; bu kanlı kavga-
nın gürültüsünü tüm ülkeye yayacaktı. Bugün 1 Mayıs Emekçiler 
Bayramının kökenindeki bu ‘yasal cinayet’ o dönemde sadece 
Emma’yı değil, Amerikan yerlisi Voltairine de Cleyre’yi de bam-
başka kişiliklere dönüştürecekti. Lakin özellikle Goldman, egemen 
sınıfların merhametsizliği bağlamında Rus Çarlığı ile Amerikan 
Plütokrasisinin ruh ikizleri olduğunu çok erken kavramış oldu.  
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(Bolşevik Devrimi) diğerinin de sözcülüğüne (İspanya 
Devrimi) soyundu. Çalkantılı yaşamı boyunca idealle-
rinden hiçbir surette vazgeçmediği gibi, anarşizmin 
kuramsal tarihinde anarşist imgeleme (Nietzsche gibi) 
gelenek dışı figürleri de enjekte ederek eşine az rastla-
nır bir stil ortaya koydu. Zamanla ikonik bir imgeye 
tahvil edildi ve kadın mücadelesinin tarihsel peyzajında 
yıldızı hiç sönmeden parlamaya devam etti.  

1869’da Rusya’daki bir Yahudi gettosunda doğan, 
çocukken Yahudi topluluğuna dönük pogromlara tanık 
olan, Çernişevski’nin Ne Yapmalı’sıyla radikal devrim-
ci fikirlerle tanışan, babasının kendisini evlendirmesine 
karşı çıkarak Amerika’ya göç eden Goldman aktif poli-
tikaya iştirak etmeden önce bir terzi olarak hayatını 
sürdürüyordu. Amerika’nın hem yoksullar hem de 
göçmenler için bir ‘fırsat ülkesi’ olmaktan ziyade bir 
‘sefalet dünyası’ olduğunun hızlıca farkına varan 
Goldman kötü çalışma koşulları karşısında siyaseten 
adım adım radikalleşti. Özellikle kadınların sömürül-
mesinin salt ekonomik nedenlere dayanmadığını fark 
etmesi, hemcinslerinin daha çok ustabaşı ve patronlarca 
cinsel istismara uğradığına tanık olması onda sonu 
gelmez bir öfke yaratacaktı.   

Evlilik yoluyla Amerikan vatandaşlığını alan Gold-
man ilk kocasından kısa bir süre sonra boşanıp New 
York’a gitti ve o bölgede Almanca yayınlanan anarşist 
dergi Freiheit’ın editörü Johann Most ile tanıştı. Al-
manya’daki anti-sosyalist mevzuat yüzünden Ameri-
ka’ya sığınmak zorunda kalan Most, özellikle Ameri-
ka’daki Alman işçiler üzerinde ağırlığı olan bir figürdü. 
Anarşizmin bir şiddet felsefesi olarak tanınmasına ciddi 
katkıda bulunan Most, Goldman’ın otobiyografisinde 
‘kitlelerin lideri, sihirli dilin ve güçlü kalemin adamı’ 
olarak bahsettiği sıkı bir söylevciydi.  Goldman, aynı 
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zamanda oyuncu olan ve tiyatro oyunları yazan 
Most’un “eğer yüzünde bir şekil bozukluğu olmasaydı, 
zamanının büyük tiyatrocuları arasında yer alacağına” 
inanıyordu. İddia odur ki Most, Emma Goldman’ın 
büyük bir hatip olmasının ardındaki asıl figürdü. Ne var 
ki bir süre sonra –bizzat Pyotr Kropotkin’in de yazılar 
yazdığı– Die Autonomie dergisiyle tanışması Gold-
man’ın Most’un politik stratejileriyle arasına mesafe 
koymasına yol açacaktı. Tüm bunlar olurken diğer yan-
dan Amerika’nın en iyi entelektüellerine de vakıf ola-
caktı: kuramsal açıdan Josiah Warren, Lysander Spoo-
ner, felsefi açıdansa Emerson, H. D. Thoreau ve Walt 
Whitman gibi.  

Eylemciliğine kıyasla teorik üretime çok da fazla 
önem vermeyen Goldman aynı dönemde Amerikalı 
anarşist Alexander Berkman ile -Berkman’ın 1936’daki 
intiharına değin sürecek- bir ilişkiye başladı.  Goldman 
açısından “Serbest Aşk”a dayalı olan bu birliktelik,  
aynı zamanda işçi mücadelesini ilerletmenin bir yolu 
olacak sansasyonel bir eylem fırsatıydı. Nitekim o dö-
nem hükümetin cebri saldırıları karşısında anarşist dü-
şüncenin tilmizleri açısından komplocu karşı-şiddet 
faaliyetleri epeyce meşru görülüyordu. Victor Serge’in 
deyişiyle ‘tarihe karışmış idealistler kuşağındaki hayat-
ta kalan son kişi’ Alexander Berkman, Homestead çelik 
grevini silahlı muhafızlarla bastıran otokrat yönetici 
Henry Clay Frick’i öldürmeyi planlıyordu. Eylem yo-
luyla propagandayı amaç edinen bu girişim, Berk-
man’ın Frick’i yaralaması ve 22 yıl hapis cezasına çarp-
tırılmasıyla sonuçlandı. Goldman’ın bu başarısız sui-
kast girişimini etik ve politik açıdan meşru göstermeye 
dönük çabaları ise bundan böyle onu iktidarın gözünde 
son derece tehlikeli bir konuma yükseltecekti. Nitekim 
bu olaydan hemen sonra işsizleri, ekmeklerini “zor kul-
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lanarak elde etmeye” yönelttiği gerekçesiyle tutuklandı 
ve Blackwell adasındaki hapishanede bir yıllık cezaya 
çarptırıldı.  Böylece ABD’de Cumhuriyet’in kurulu-
şundan bu yana siyasi bir suçtan hüküm giyen ilk ka-
dınlardan biri oldu.  

Adının ‘Kızıl Emma’ya çıkmasına vesile olan bu sü-
reçle beraber Goldman artık ülkede herkesin aşina ol-
duğu bir devrimciye dönmüştü. Devrim, ateizm ve ser-
best aşk gibi temalar hakkındaki söylevleri, 1901’deki 
Başkan McKinley’in öldürülmesinde parmağının oldu-
ğuna ilişkin söylentiler ve tavizsiz duruşuyla sadece 
otoriteler nezdinde değil tüm kamuoyunda tehlikeli biri 
olarak anılmaya başladı. The Tragedy of Women’s 
Emancipation adlı eserinde erkekleri özgür kılamayan 
oy verme hakkının, kadınları özgürleştirmesinin de 
beyhude bir çaba olduğunu düşünüyor ve tek seçenek 
olarak devrimi işaret ediyordu. 

McKinley suikastıyla haksız yere ilişkilendirilme-
sinden kısa bir süre sonra Pavel Orlenov ve Alla Na-
zimova’nın Rus tiyatro topluluğunun turne ve tanıtım 
müdürlüğü görevini üstlendi. 1904’ten 1906’ya kadar 
onların çalışmalarını tanıttı ve gösterilerini ayarladı. 
Amacı Berkman ile aylık olarak çıkaracakları Mother 
Earth (Toprak Ana) dergisi için finansal birikim sağla-
maktı ki bu dergi, çıktıktan sonra Goldman’ın anarşist 
fikirlerini yaymasında son derece işlevsel olacaktı. Max 
Baginski ile çıkardığı bu dergi yaklaşık 10 sene yayın 
hayatını sürdürdü ve radikal yayın tarihinde eşi nadir 
bulunan bir başarıya imza attı.  

Doğum kontrolünü savunan broşürler dağıttığı için 
tekrar tutuklandı; ancak en uzun hapis cezasına Asker-
lik Karşıtı Liga’yı kurması ve Birinci Dünya Savaşına 
karşı gösteriler düzenlemesi yüzünden çarptırılacaktı. 
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1917’ye gelindiğinde Berkman ile iki yıl hapse 
mahkûm edildi.  Gençlerin askere gidip gitmemesi ko-
nusunda seçme haklarının olduğunu savunmasından 
ötürü hapse atılan Goldman’ın muhalefeti, ulusun gü-
venliği için bir tehdit olarak değerlendirildi. Zira 
ABD’nin, Dünya harbi başladığında politik açıdan cid-
di bir biçimde kutuplaşmış olması da bu ikilinin bundan 
böyle Amerika’da rahat edemeyeceğini adeta garanti 
ediyordu. Siyasi riskler yüksekti ve her iki taraf da di-
ğerinin tehdidi altındaydı. İşte o zaman Goldman haya-
tının en etkileyici performansını sergileyip duruşunu 
daha da kuvvetlendirdi ve geri adım atmadı. Bunun 
üzerine vatandaşlıktan çıkarıldılar ve diğer istenmeyen 
‘kızıllar’la beraber Rusya’ya sınır dışı edildiler. Bu 
sınır dışı edilme celsesini yöneten J. Edgar Hoover, onu 
“Amerika’daki en tehlikeli kadınlardan birisi” olarak 
nitelendirecekti. 

Akabinde Rus Devrimine bizzat tanıklık etmenin 
yanı sıra Birinci Enternasyonal’de anarşistler ile Mark-
sistler arasındaki çatışmayı geçersiz kılacak olası bir iş 
birliği düşüncesiyle Rusya’ya giden Goldman ve 
Berkman, 1919’da tüm ülkeyi gezdiler. Ancak gözlem-
leri her ikisi için de büyük bir düş kırıklığı oldu. İlerde, 
Goldman’a ‘devrimin anti-tezi’ dedirtecek Bolşevik 
iktidarın kurduğu bürokratik mekanizma, siyasi baskı 
ve zorunlu emek pratikleri karşısında, ikili (o dönem 
tıpkı Kropotkin gibi) mevcut hükümete uyarılarda bu-
lunsa da Kronştad vakası tüm ümitlerini ortadan kaldır-
dı. Gizli polis ÇEKA tarafından izlenmeye başladılar ve 
1921 Aralık’ında Rusya’yı terk etmek zorunda kaldılar. 
Emma Goldman bu süreç nedeniyle devrime ilişkin 
tasarımlarını da gözden geçirmek zorunda kalacak ve 
yavaş yavaş kitlelerin toplumsal devrimini tek hakiki 
seçenek olarak kabul edecekti. Britanya’ya gittiğinde 
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uluslararası sol mahfillerde Bolşevikleri bizzat itham 
eden tek devrimci figür olarak yalnızlaştı(rıldı). Analiz-
leri her zaman tavizsiz ve keskindi: 

“Rus devrimine kendisini uygulaması için şans ve-
rilmedi, hemen arkasına bir komünist devlet kuy-
ruğu bağlandı. Anlaşılması gerekir ki, Rus devrimi 
ile Sovyet rejimi arasında büyük bir uçurum vardır. 
Hayır, başarısız olan devrim değildir, Sovyet reji-
midir, diktatörlüktür.”  

1925’te sınır dışı edilebileceğini duyan Gallerli bir ma-
denci, Britanya vatandaşlığı edinmesi için ona (nazik 
bir dayanışmayla) evlenme teklif etti. Bundan sonra, 
1936’da Berkman’ın intiharına değin Goldman, Avru-
pa’daki zorlu sürgün hayatı süresince anarşist hareketin 
seyri üzerinde gözlemlerde bulundu. 67 yaşına geldi-
ğindeyse, İspanya Devrimi’nin başlaması nedeniyle 
aktif politikaya yeniden döndü. İspanya’yı sıklıkla ziya-
ret edip, halkın devrimi tesis etme süreçlerini yakından 
takip etti. Özellikle iç savaş durumuna dair anarşist 
mahfillere pek çok mektup göndererek hareketin gidişa-
tını kritik etti. İspanyol devrimini destekleyen konfe-
ranslar düzenledi. Eleştirel duruşuna istinaden, 1937’de 
Cnt-Fai’nin koalisyon hükümetine katılmasını onayla-
madı. Devrimin yenilgisinden sonra Kanada’ya gitti ve 
İspanyol sığınmacılar için destek kampanyasını sürdü-
rürken 1940’ta öldü ve Chicago’da, kaderleri yaşamının 
akışını değiştiren Haymarket martirlerinin yakınına 
gömüldü. 

Hayatının her alanında kendisini özgürlük davasına 
adamış olan Emma Goldman’ın anarşist perspektifi, 
kadınlar ve işçileri olduğu kadar kolektif önyargılar ve 
devlet tahakkümü tarafından baskı altına alınan herkesi 
kapsayan bir niteliğe sahipti. Amerika’daki radikal po-
litik hareketlerin radikalleşmesine kendi özgün sesini 
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katarken -günümüzde bir hayli kemikleşmiş olan- poli-
tik riyakarlıkların ifşası konusunda eşsiz bir militan 
olarak ün yaptı. Amerika’nın toplumsal tarihinin en 
çalkantılı zamanlarını yaşadığı bir çağda, devletin işçi 
gösterilerine rutin olarak şiddetle müdahale ettiği, so-
kaklarda ve fabrikalarda savaşların verildiği ve kadınla-
rın oy hakkı olmaksızın işgücünde örgütlü bir varlık 
olduğu dönemde, Emma Goldman’ın yaptığı tarzda 
söylev çekmek gerçekten muazzam bir cesaret gerekti-
riyordu.  

‘Nietzscheci değerlerin altüst edilmesi’ tasarısını 
anarşizm ve kadınların özgürleşmesi meselesine ustaca 
eklemledi. Kadınların kendi özgüçlerini ancak ve ancak 
anarşist bir devrimle keşfedebileceklerini düşünüyordu. 
Anarşizme dair önyargıları ortadan kaldırmak için ol-
dukça anlaşılır pedagojik metinler kaleme aldı ki, onun 
anarşizme dair tanımlaması bugün halen en sarih tarif-
lerden biridir: 

“Anarşizm aslında insan zihninin dinin tahak-
kümünden, insan bedeninin mülkiyetin tahak-
kümünden, hükümetin pranga ve kelepçelerin-
den özgürleşmesi demektir. Anarşizm, bireyle-
rin gerçek toplumsal zenginlik üretmek üzere 
özgürce bir araya gelmelerine dayanan bir top-
lum düzeni öngörür; bu düzen her bireyin 
dünyaya serbest erişimini ve herkesin kişisel 
arzu, zevk ve tercihlerine göre tüm yaşamsal 
ihtiyaçlarını tamamen karşılamasını mümkün 
kılar.” 

Politik mücadelesinin en önemli veçhelerinden biri de 
baskıcı pedagojik uygulamalara cepheden saldırdığı 
eğitim meselesine ilişkindi. Francisco Ferrer’in İspan-
ya’daki girişimlerinden mülhem kapitalizm boyunduru-
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ğundaki eğitsel faaliyetleri kıyasıya eleştirdi. Devlet 
güdümündeki müfredatların her zaman varlıkları tek-
düzleştirmeye giriştiğini iddia etti.   

Anarşist fikirler onun sesiyle kamusal alanda hep 
dolaşım halindeydi. Konferanslarını büyük topluluk 
salonlarında ve üniversite amfilerinde verdiği gibi, ka-
labalık meydanlardaki açık arabalardan ve hatta barla-
rın arkalarından da verirdi. Bir gece bir tiyatro kulü-
bünde modern tiyatronun toplumsal önemi üzerine bir 
konferans vermesi ne kadar olasıysa ertesi gün aynı 
konferansı bir maden kuyusunda kömür işçilerine ver-
mesi de o kadar olasıydı. Goldman konuşmasının ya-
saklanmasına o kadar alışkındı ki, bir geceyi hapisha-
nede okuyacak bir şey bulamadan geçirmemek için 
konferanslarına her zaman bir kitap götürürdü.  

Feminist düşüncenin o çok bilinen “kişisel olan poli-
tiktir” şiarı, politik fikirlerinin neredeyse tözü konu-
mundaydı. Sınıf bilinci, ekonomik determinizm vb. 
sözcüklerin kitleleri seferber edemeyeceğinden emin 
bir biçimde düşüncelerini duygularla ilişkilendirdi ve 
inançlarını gündelik yaşamın siyasetine dayandırdı. 
Büyük bir hatip olarak Goldman’ın cazibesi kısmen 
karizmasından, kısmen de ele aldığı konuların çeşitlili-
ğinden ve kişinin özgürlüğüne dair ölçüyü ‘otoriteyi 
sorgulama’ kapasitesine bağlayan anlayışından ileri 
geliyordu. Onun için kamusal hayatın bütününde her-
hangi bir konunun tabu olarak nitelendirilmesi söz ko-
nusu olamazdı. Emek meseleleri, kadınların özgürlüğü, 
çocukların eğitimi, militarizm, tiyatro, ahlakçılık gibi 
pek çok konuda ‘müdahil bir entelektüel’ olarak sürekli 
üretti.  

Mahremiyet meselesini politik tartışmanın odağına 
çekmek suretiyle anarko-feminizmin yörüngesinde 
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önemli açılımlar yarattı. Nitekim eserlerinde, aşk ve 
cinselliğin mahremiyet düzeyinde köklü dönüşümler 
olmaksızın kadınlar adına kurtuluşun gerçekleşemeye-
ceğini açıkça ortaya koymuştu. Evlilik ya da çekirdek 
aile modelini, kadınların cinsel ve üreme özgürlükleri-
nin önündeki hukuksal kurumlar olarak mahkûm etti. 
Bu kurumlara bağlılığın yarattığı suç ortaklığı, ona gö-
re, kadınları hem özgürlükten mahrum bırakmakta hem 
de mali, duygusal ve politik bağımlılıklar yaratmaktay-
dı. Eril imtiyazlar, devlet ve kapitalist tahakküm rejim-
lerinin ayrılmaz bileşenleriydi. Dolayısıyla Goldman 
için tahakküm ancak kişisel aktivizm, sahici ilişkiler ve 
özgürlüğe düşkünlük sayesinde aşılabilirdi; zira bu dür-
tüler bütünüyle adaletsiz bir toplumsal düzen tarafından 
asla ele geçirilemezdi.  

Hayatımı Yaşarken adlı otobiyografisini, yaşamını 
özgürlük yolunda vakfedeceklere hem didaktik hem de 
ilham kaynağı olabilecek bir kılavuz olarak sunan Kızıl 
Emma, sonuç itibariyle anarşizme dair standart okuma-
ların icbar ettiği türden salt ‘radikal bir feminist’ ya da 
ayrıksı hayatıyla ‘bir tür devrimci pratisyen’ konumuna 
indirgenemez. O kesinlikle özgün bir düşünürdür. Sözü, 
yoldaşı ve çağdaşı Voltairine de Cleyre’nin şu ifadesiy-
le sonlandıralım: “Emma Goldman’ı harekete geçiren 
ruh, köleyi kölelikten, tiranı tiranlıktan kurtaracak tek 
ruhtur – meydan okumaya ve ıstırap çekmeye razı bir 
ruh”. 

Ỽ 

  



19 

 

Emma Goldman Antoloji Üzerine Not 
Güney Çeğin~Soner Torlak 

Emma Goldman Antoloji’de yer alan çeviriler bundan 
sekiz yıl önce yapılmaya başlandı. Seçilen yazılar sekiz 
yıl boyunca peyderpey çevrildi, bazıları sonradan tekrar 
çevrildi, çevrilen yazıların bazılarının Antoloji’de yer 
almamasına karar verildi, bazı yazıların da çevrilip son-
radan Antoloji’ye dahil edilmesine. Bütün bu zaman 
süresince hayat aktı, bir şeyler değişti, bir şeyler kurul-
du, bir şeyler yıkıldı, biz bir yandan ara ara Emma’nın 
yazılarını seçtik, çevirdik, düzelttik, tekrar çevirdik. 
Fakat Emma’nın gözü de hep üzerimizdeydi. Nihayet, 
Emma’nın çok sayıda (çevirisini de yaptığımız) yazısını 
dışarıda bırakmak pahasına bir “seçki” yaparak nihai 
metni oluşturmaya karar verdik. Seçkiyi Emma’nın 
kaleminin üzerine yoğunlaştığı beş ana teorik-politik 
tema etrafında düzenledik: “Anarşi Düşüncesi Etrafın-
da”, “Etiko-Politik Çerçevede Madunlar”, “Politik Şid-
det ve Militarizm”, “Kadınların Özgürleşimi”, “Bolşe-
vizm Mitine Dair”. Elinizde tuttuğunuz 2. Cilt, Em-
ma’nın “Etiko-Politik Çerçevede Madunlar” başlığı 
altında topladığımız seçilmiş yazılarından oluşuyor. İyi 
okumalar. 

Ỽ 
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Çocuk ve Düşmanları 
Nisan 1906 

Çocuk bir birey olarak mı yoksa etrafındakilerin kapris 
ve heveslerine göre şekillendirilecek bir nesne olarak 
mı ele alınmalıdır? Bana öyle geliyor ki, ebeveynler ve 
eğitimciler tarafından yanıtlanması gereken en önemli 
soru budur. Ve çocuğun kendi içinden büyüyüp büyü-
meyeceği, ifade etmek istediği her şeyin gün ışığına 
çıkmasına izin verilip verilmeyeceği ya da dış güçler 
tarafından hamur gibi yoğrulup yoğrulmayacağı, bu 
hayati soruya verilecek doğru cevaba bağlıdır. 

Zamanımızın en iyi ve en soylularının özlemi en 
güçlü bireysellikleri yaratır. Duyarlı her varlık, sadece 
bir makine ya da sadece gelenekselliğin ve saygınlığın 
bir papağanı olarak muamele görme fikrinden nefret 
eder, insanoğlu kendi türünün tanınması için can atar. 

Olgun insanın gelişiminin çocuk kanalından geçmesi 
gerektiği ve çocuğun okulda ve ailede –liberal ya da 
radikal ailede bile– eğitilmesi ya da yetiştirilmesine 
ilişkin mevcut fikirlerin çocuğun doğal gelişimini en-
gelleyecek nitelikte olduğu akılda tutulmalıdır. 

Günümüzün her kurumu, aile, devlet, ahlaki kuralla-
rımız, her güçlü, güzel, uzlaşmaz kişilikte ölümcül bir 
düşman görmektedir; bu nedenle, insani duyguları ve 
bireyin düşünce özgünlüğünü daha bebeklikten itibaren 
bir deli gömleği içine sıkıştırmak ya da her insanı tek 
bir kalıba göre şekillendirmek için her türlü çaba göste-
rilmektedir; çok yönlü bir bireysellik değil, sabırlı bir 
çalışma kölesi, profesyonel bir otomat, vergi ödeyen bir 
vatandaş ya da dürüst bir ahlakçı. Yine de gerçek bir 
kendiliğindenlikle karşılaşılırsa (ki bu nadir görülen bir 
durumdur), bunun nedeni çocuğu yetiştirme ya da 
eğitme yöntemimiz değildir: kişilik, resmi ve ailevi 
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engellere aldırmaksızın genellikle kendini ortaya koyar. 
Böyle bir keşif olağandışı bir olay olarak kutlanmalıdır, 
çünkü karakterin büyümesi ve gelişmesinin önüne ko-
nan engeller o kadar çoktur ki, gücünü ve güzelliğini 
koruması ve kendisi için en önemli olan şeyi sakatla-
maya yönelik çeşitli girişimlerden sağ çıkması bir mu-
cize olarak kabul edilmelidir. 

Gerçekten de, kendini sıradanlığın düşüncesizliğinin 
ve aptallığının prangalarından kurtarmış olan kişi; ahla-
ki koltuk değnekleri olmadan, kamuoyunun onayı ol-
madan ayakta durabilen kişi –Friedrich Nietzsche buna 
özel tembellik diyordu– yüksek ve hacimli bir bağım-
sızlık ve özgürlük şarkısı söyleyebilir; bu hakkı şiddetli 
ve ateşli savaşlarla kazanmıştır. Bu savaşlar daha en 
hassas yaşlarda başlar. 

Çocuk bireysel eğilimlerini oyunlarında, sorularında, 
insanlarla ve nesnelerle olan ilişkilerinde gösterir. An-
cak düşünce ve duygu dünyasında sürekli dış müdaha-
lelerle mücadele etmek zorundadır. Kendini doğasıyla, 
büyüyen kişiliğiyle uyum içinde ifade edemez. Bir şey, 
bir nesne olmak zorundadır. Sorularına dar, basmaka-
lıp, gülünç ve çoğunlukla yalanlara dayanan yanıtlar 
verilir; ve büyük, meraklı, masum gözlerle dünyanın 
harikalarını seyretmek istediğinde, etrafındakiler hemen 
pencereleri ve kapıları kilitler ve narin insan bitkisini ne 
nefes alabildiği ne de özgürce büyüyebildiği bir sera 
atmosferinde tutarlar. 

Zola, “Doğurganlık” adlı romanında, insanların bü-
yük bölümünün çocuğa ölüm ilan ettiğini, çocuğun do-
ğumuna karşı komplo kurduğunu iddia eder – gerçekten 
de çok korkunç bir tablo, ancak uygarlığın karakterin 
büyümesine ve oluşmasına karşı girdiği komplo bana 
çok daha korkunç ve feci görünüyor, çünkü onun gizli 



23 

 

niteliklerinin ve özelliklerinin yavaş ve kademeli olarak 
yok edilmesi ve bunun sosyal refah üzerindeki sersem-
letici ve sakatlayıcı etkisi. 

Eğitim hayatımızdaki her çaba, çocuğu kendine ya-
bancı bir varlık haline getirmeye yönelik göründüğün-
den, zorunlu olarak birbirine yabancı ve birbiriyle son-
suz düşmanlık içinde olan bireyler üretmelidir. 

Ortalama bir pedagogun ideali tam, çok yönlü, oriji-
nal bir varlık değildir; daha ziyade pedagoji sanatının 
sonucunun, toplumun koşu bandına ve hayatlarımızın 
boşluğuna ve donukluğuna en iyi şekilde uyacak etten 
ve kandan otomatlar olmasını ister. Her ev, okul, kolej 
ve üniversite kuru, soğuk faydacılığı temsil etmekte, 
öğrencinin beynini geçmiş nesillerden aktarılan muaz-
zam miktarda fikirle doldurmaktadır. “Gerçekler ve 
veriler” olarak adlandırılan bu bilgiler, belki her türlü 
otoriteyi sürdürmeye ve sahip olmanın önemine dair 
büyük bir huşu yaratmaya yetecek kadar çoktur, ancak 
insan ruhunun ve onun dünyadaki yerinin gerçek an-
lamda anlaşılması için büyük bir engeldir. 

Uzun zaman önce ölmüş ve unutulmuş gerçekler, 
büyükannelerimizin zamanında bile küfle kaplanmış 
dünya ve insan kavramları, genç neslimizin kafasına 
çakılıyor. Sonsuz değişim, binlerce kat çeşitlilik, sürek-
li yenilik yaşamın özüdür. Profesyonel pedagoji bundan 
habersiz, eğitim sistemleri dosyalar halinde düzenleni-
yor, sınıflandırılıyor ve numaralandırılıyor. Zengin top-
raklara düşen güçlü ve verimli tohumlardan yoksundur-
lar, yıpranmışlardır ve karakterin kendiliğindenliğini 
uyandırmaktan acizdirler. Ruhları ölü olan eğitmenler 
ve öğretmenler ölü değerlerle çalışırlar. Nicelik, niteli-
ğin yerini almaya zorlanır. Bunun sonuçları kaçınıl-
mazdır. 
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Hangi yöne dönülürse dönülsün, fikirleri ve duygu-
ları çıkar kıstasıyla ölçmeyen insanlar aranırken, kendi-
liğinden ve doğuştan gelen özelliklerin özgürce ortaya 
çıkmasının sonucu yerine, ürünlerle, sürü gibi sondajla 
karşılaşılır. 

“Artık hiçbir iz görmüyorum 
Bir ruhun aracılığı ne olursa olsun. 
Bu sondajdır, başka bir şey değil.” 

Faust’un bu sözleri pedagoji yöntemlerimize mükem-
mel bir şekilde uymaktadır. Örneğin, okullarımızda 
tarihin nasıl öğretildiğini ele alalım. Dünyadaki olayla-
rın nasıl da ucuz bir kukla gösterisine dönüştüğünü, 
birkaç telsizcinin tüm insan ırkının gelişim seyrini yön-
lendirdiğinin varsayıldığını görün. 

Ve kendi ulusumuzun tarihi! Tanrı tarafından yeryü-
zünün lider ulusu olması için seçilmedi mi? Ve diğer 
ulusların üzerinde dağ gibi yükselmiyor mu? Okyanu-
sun mücevheri değil mi? Kıyaslanamayacak kadar er-
demli, ideal ve cesur değil mi? Böyle saçma bir öğreti-
nin sonucu, kendi sınırlarına kör, boğa gibi inatçı, diğer 
ulusların kapasitelerini değerlendirmekten tamamen 
aciz, donuk ve sığ bir vatanseverliktir. Gençlik ruhu bu 
şekilde iğdiş edilir, kendi değerine aşırı değer biçme 
yoluyla köreltilir. Kamuoyunun bu kadar kolay üretile-
bilmesine şaşmamalı. 

Kendi kişiliklerini ve özgün yargı duygularını kay-
betmek istemeyen, bunun yerine çok sayıda boş ve sığ 
kabukla yetinmek isteyen herkese bir uyarı olarak her 
öğrenim salonunun üzerine “önceden sindirilmiş gıda” 
yazılmalıdır. Bu, çocuğun bağımsız zihinsel gelişiminin 
önüne konan çok sayıda engelin tanınması için yeterli 
olabilir. 
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Aynı derecede çok sayıda ve daha az önemli olma-
yan bir diğer husus da, gençlerin duygusal yaşamında 
karşılaşılan güçlüklerdir. Ebeveynlerin çocuklarına en 
hassas ve narin bağlarla bağlı olması gerektiği düşü-
nülmemeli midir? Bu varsayılmalıdır; ancak ne kadar 
üzücü olsa da, çocuklarının içsel zenginliklerini ilk yok 
edenlerin ebeveynler olduğu da bir gerçektir. 

Kutsal Yazılar bize Tanrı’nın insanı kendi suretinde 
yarattığını ve bunun hiçbir şekilde başarılı olmadığını 
söyler. Anne babalar göksel efendilerinin kötü örneğini 
izlerler; çocuğu kendi imajlarına göre şekillendirmek ve 
biçimlendirmek için her türlü çabayı gösterirler. Çocu-
ğun sadece kendilerinin bir parçası olduğu fikrine inatla 
sarılırlar - bu fikir yanlış olduğu kadar zararlıdır da ve 
çocuğun ruhunun, köleleştirilmesinin ve boyun eğdi-
rilmesinin zorunlu sonuçlarının yanlış anlaşılmasını 
arttırır. 

Bilincin ilk ışınları çocuğun zihnini ve kalbini aydın-
latır aydınlatmaz, içgüdüsel olarak kendi kişiliğini etra-
fındakilerin kişiliğiyle karşılaştırmaya başlar. Meraklı 
bakışlarını kaç tane sert ve soğuk taş uçurum karşıla-
maktadır? Çok geçmeden acı verici gerçekle yüzleşir; 
burada sadece, otoriteleri ona şekil ve biçim veren ebe-
veyn ve vasilerine cansız bir madde olarak hizmet et-
mek için bulunmaktadır. 

Düşünen erkek ve kadının siyasi, sosyal ve ahlaki 
geleneklere karşı verdiği korkunç mücadelenin kökeni, 
çocuğun içsel ve dışsal güç kullanımına karşı sürekli 
savaşmak zorunda kaldığı aileye dayanır. Kategorik 
zorunluluklar: Yapmalısın! Yapmalısın! Bu doğru! Bu 
yanlış! Bu doğru! Bu yanlış! ġiddetli bir yağmur gibi 
genç varlığın saf kafasına yağar ve uzun süredir yerle-
şik ve katı düşünce ve duygu kavramları karşısında 
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boyun eğmesi gerektiğini onun duyarlılıkları üzerinde 
etkiler. Yine de gizil nitelikler ve içgüdüler, şeylerin 
temelini aramak, yaygın olarak yanlış, doğru veya yan-
lış olarak adlandırılan şeyleri ayırt etmek için kendile-
rine özgü yöntemleri savunmaya çalışırlar. Kaderini 
yönlendirdiğini varsayanlarla bile aynı sinirlerden, kas-
lardan ve kandan oluştuğu için kendi yolunda gitmeye 
kararlıdır. Ebeveynler, çocuklarının çeşitli faaliyetleri-
ni, yavrularını kendilerinden ayıran ve yeni, canlandırı-
cı fikirlerin taşıyıcıları olarak son derece donanımlı 
olmalarını sağlayan nitelik ve karakter artılarını kısıt-
lamak ve azaltmak için her türlü çabayı gösterirken, 
çocuklarının bağımsız, kendine güvenen ruhlar olarak 
yetişmelerini nasıl umduklarını anlamakta güçlük çeki-
yorum. Bahçıvan tarafından yapay bir biçim vermek 
için kırpılan ve kesilen genç ve narin bir ağaç, doğada 
ve özgürce büyümesine izin verildiği zamanki görkemli 
yüksekliğe ve güzelliğe asla ulaşamayacaktır. 

Çocuk ergenlik çağına ulaştığında, ev ve okul kısıt-
lamalarına ek olarak, toplumsal ahlakın çok sayıda katı 
geleneğiyle karşılaşır. Aşk ve seks arzuları, bunu uy-
gunsuz ve yakışıksız, utanç verici, neredeyse suç teşkil 
eden, korkunç bir hastalık gibi bastırılması ve mücadele 
edilmesi gereken bir şey olarak gören ebeveynlerin 
çoğunluğu tarafından mutlak bir cehaletle karşılanır. 
Genç bir bitkinin içindeki sevgi ve şefkatli duygular, 
onu çevreleyenlerin aptallığı nedeniyle kabalığa ve ba-
yağılığa dönüşür, böylece ince ve güzel olan her şey ya 
tamamen ezilir ya da ışıkla yüzleşmeye cesaret edeme-
yen büyük bir günah olarak en derinlerde saklanır. 

Daha da şaşırtıcı olanı, ebeveynlerin her şeyden so-
yunmaları, çocuklarının fiziksel refahı için her şeyi feda 
etmeleri, geceleri uyanıp sevdiklerinin fiziksel bir ra-
hatsızlığı karşısında korku ve ıstırap içinde kalmaları; 
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ancak çocuklarının ruhsal istekleri ve özlemleri karşı-
sında en ufak bir anlayış göstermeden soğuk ve kayıtsız 
kalmaları, tanınmayı talep eden genç ruhun yüksek ses-
le vuruşunu ne duymaları ne de duymak istemeleridir. 
Aksine, baharın, güzelliğin ve sevginin ihtişamının yeni 
yaşamının güzel sesini boğacaklar; otoritenin uzun ve 
zayıf parmağını körpe boğazın üzerine koyacaklar ve 
hayatı tek başına yaşamaya değer kılan bireysel büyü-
menin, karakter güzelliğinin, sevgi ve insan ilişkilerinin 
gücünün gümüşi şarkısının duyulmasına izin vermeye-
ceklerdir. 

Yine de bu ebeveynler çocuk için en iyisini istedik-
lerini düşünürler ve bildiğim kadarıyla bazıları gerçek-
ten de bunu ister; ancak onların en iyisi, tomurcuk için 
mutlak ölüm ve çürüme anlamına gelir. Sonuçta, top-
lumun hastalıklarını analiz etmeye yönelik her bağımsız 
girişimi ve bu hastalıkların ortadan kaldırılmasına yö-
nelik her samimi çabayı zorla bastırarak, Devlet, ticari, 
sosyal ve ahlaki konularda kendi efendilerini taklit et-
mekten başka bir şey yapmıyorlar; kullandıkları her 
yöntemin, özgürlük için daha büyük bir özlem ve bu-
nun için savaşmak için daha derin bir şevk ortaya çı-
karmak için en büyük itici güç olarak hizmet ettiği ebe-
di gerçeğini asla kavrayamazlar. 

Her ebeveyn ve öğretmenin bilmesi gerektiği gibi, 
bu zorlama direnişi uyandırmaya mahkumdur. Radikal 
ebeveynlerin çocuklarının çoğunluğunun ya radikal 
ebeveynlerin fikirlerine tamamen karşı olmaları, birço-
ğunun eski köhne yollarda ilerlemeleri ya da toplumsal 
yenilenmenin yeni düşünce ve öğretilerine kayıtsız 
kalmaları karşısında büyük bir şaşkınlık yaşanıyor. Yi-
ne de bunda olağandışı bir şey yoktur. Radikal ebe-
veynler, insan ruhunda mülkiyet inancından kurtulmuş 
olsalar da, hala çocuğun sahibi oldukları ve onun üze-
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rinde otoritelerini kullanma hakkına sahip oldukları 
fikrine inatla sarılmaktadırlar. Böylece çocuğu kendi 
doğru ve yanlış anlayışlarına göre şekillendirmeye ve 
biçimlendirmeye, fikirlerini ortalama bir Katolik ebe-
veynin kullandığı aynı şiddetle ona dayatmaya başlar-
lar. Ve ikincisiyle birlikte, gençlerin önünde “benim 
yaptığımı değil, benim söylediğimi yap” gerekliliğini 
öne sürerler. Ancak çocuğun etkilenebilir zihni, ebe-
veynlerinin yaşamlarının temsil ettikleri fikirlerle çeliş-
tiğini yeterince erken fark eder; Pazar günü hararetle 
dua eden, ancak haftanın geri kalanında Rab’bin emir-
lerini çiğnemeye devam eden iyi Hıristiyan gibi, radikal 
ebeveyn de Tanrı’ya, rahipliğe, kiliseye, hükümete, 
yerel otoriteye saldırır, ancak kendisini nefret ettiği 
duruma göre ayarlamaya devam eder. Aynı şekilde, 
Özgür Düşünceli ebeveyn de dört yaşındaki oğlunun 
Thomas Paine ya da Ingersoll’un resmini tanımasıyla 
ya da Tanrı fikrinin aptalca olduğunu bilmesiyle gurur 
duyabilir. Ya da Sosyal Demokrat bir baba altı yaşın-
daki küçük kızına işaret ederek, “Kapital’i kim yazdı 
canım?” diye sorabilir. “Karl Marx, baba!” Ya da Anar-
şist bir anne kızının adının Louise Michel, Sophia Pe-
rovskaya olduğunu söyleyebilir ya da Herwegh, Freilig-
rath veya Shelley’nin devrimci şiirlerini ezbere okuya-
bilir ve Spencer, Bakunin veya Moses Harmon’un yüz-
lerini neredeyse her yerde gösterebilir. 

Bunlar kesinlikle abartı değil; radikal ebeveynlerle 
yaşadığım deneyimlerde karşılaştığım üzücü gerçekler. 
Bu tür zihin yönlendirme yöntemlerinin sonuçları ne-
lerdir? Sonuç şudur ve çok da seyrek değildir. Tek ta-
raflı, sabit fikirlerle beslenen çocuk, kısa süre içinde 
ebeveynlerinin inançlarını tekrarlamaktan bıkar ve yeni 
deneyimler ne kadar düşük ve sığ olursa olsun, insan 
zihni aynılığa ve monotonluğa tahammül edemediği 
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için yeni hislerin peşine düşer. Böylece Thomas Paine 
ile aşırı beslenen kız ya da erkek çocuk kilisenin kolla-
rına atılır, ya da ekonomik determinizm ve bilimsel 
sosyalizmden kurtulmak için emperyalizme oy verir, ya 
da babasının eski moda komünizminden kurtulmak için 
bir gömlek-bel fabrikası açar ve mülk biriktirme hakkı-
na sarılır. Ya da bir kızın, geçimini sağlayabilmesi ko-
şuluyla bir sonraki en iyi erkekle evlenmesi, sadece 
çeşitlilik üzerine bitmek bilmeyen konuşmalardan kaç-
mak içindir. 

Böyle bir durum, çocuklarının kendi yollarından 
gitmesini isteyen ebeveynler için çok acı verici olabilir, 
ancak ben bunları çok canlandırıcı ve teşvik edici psi-
kolojik güçler olarak görüyorum. En azından bağımsız 
zihnin, insan kalbi ve kafası üzerinde uygulanan her 
türlü dış ve yabancı güce her zaman direneceğinin en 
büyük garantisidirler. 

Bazıları soracaktır, zayıf doğalar ne olacak, onların 
korunması gerekmez mi? Evet, ama bunu yapabilmek 
için çocukların eğitiminin sürü eğitimi ve talimi ile 
eşanlamlı olmadığının farkına varmak gerekecektir. 
Eğer eğitimin gerçekten bir anlamı olacaksa, çocuğun 
doğuştan gelen güçlerinin ve eğilimlerinin özgürce bü-
yümesi ve gelişmesi konusunda ısrarcı olmalıdır. An-
cak bu şekilde özgür bir birey ve nihayetinde insan ge-
lişimine müdahaleyi ve zorlamayı imkansız kılacak 
özgür bir toplum umabiliriz. 

Ỽ 
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Modern Okulun Toplumsal Önemi 
1916 

Modern Okulun toplumsal önemini tam olarak kavra-
yabilmek için, öncelikle bugün işletilmekte olan okulu, 
ikinci olarak da modern eğitim hareketinin altında ya-
tan fikri anlamamız gerekir. 

O halde, ister devlet okulu, ister özel okul ya da kili-
se okulu olsun, bugünün okulu nedir? 

Bir mahkum için hapishane, bir asker için kışla ney-
se, çocuk için de okul odur – çocuğun iradesini kırmak, 
sonra da onu dövmek, yoğurmak ve kendine tamamen 
yabancı bir varlık haline getirmek için her şeyin kulla-
nıldığı bir yer. 

Bu sürecin bilinçli bir şekilde sürdürüldüğünü söy-
lemek istemiyorum; bu sadece kendini ancak mutlak 
disiplin ve tekdüzelik yoluyla sürdürebilen bir sistemin 
parçasıdır; bence günümüz toplumunun en büyük suçu 
da burada yatmaktadır. 

Doğal olarak, insanın iradesini kırma yöntemi çok 
erken yaşta başlamalıdır; yani çocukla, çünkü o zaman 
insan zihni en esnek haldedir; tıpkı akrobatların ve ak-
robatların kasları üzerinde beceri kazanmak için, kaslar 
hala esnekken talim ve egzersiz yapmaya başlamaları 
gibi. 

Bilginin yalnızca okulda sistematik alıştırma yoluyla 
elde edilebileceği ve okul zamanının bilginin edinilebi-
leceği tek dönem olduğu düşüncesi, eğitim sistemimizi 
tamamen keyfi ve yararsız olarak mahkum edecek ka-
dar mantıksızdır. 

Herhangi birinin birey ve toplum için en iyi sonuçla-
rın zorunlu beslenme yoluyla elde edilebileceğini öne 
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sürdüğünü varsayalım. En cahil olanlar bile böylesine 
aptalca bir uygulamaya karşı isyan etmez miydi? Yine 
de mide, neredeyse her duruma beyinden çok daha faz-
la uyum sağlayabilir. Tüm bunlarla birlikte, zorunlu 
zihinsel beslenmeyi oldukça doğal buluyoruz. 

Aslında kendimizi diğer uluslardan daha üstün görü-
yoruz, çünkü her gün belli bir saat boyunca ve uzun 
yıllar boyunca çocuğun zihnine büyük miktarda zihin-
sel besin sokabileceğimiz zorunlu bir beyin tüpü geliş-
tirdik. 

Emerson altmış yıl önce şöyle demişti: “Bizler keli-
melerin öğrencileriyiz; on ya da on beş yıl boyunca 
okullara ve kolejlere kapatılırız ve bir torba dolusu rüz-
garla, bir kelime hafızasıyla çıkarız ve hiçbir şey bil-
meyiz.” Bu bilgece sözler yazıldığından bu yana, Ame-
rika bir okul sisteminin tüm gücüne ulaştı ve yine de 
sonuçlarda tam bir iktidarsızlık gerçeğiyle karşı karşı-
yayız. 

Eğitim sistemimizin verdiği en büyük zarar, bilmeye 
değer hiçbir şey öğretmemesi, ayrıcalıklı sınıfların de-
vamına yardımcı olması, kitleleri soyma ve sömürme 
suçunda onlara yardımcı olması değildir; sistemin zara-
rı, gerçek eğitimi temsil ettiğini övünerek ilan etmesin-
de ve böylece kitleleri mutlak bir hükümdarın yapabile-
ceğinden çok daha fazla köleleştirmesinde yatmaktadır. 

Amerika’da liberaller ve radikaller dahil hemen her-
kes, Avrupa ülkeleri için Modern Okul’un harika bir 
fikir olduğuna, ancak bizim için gereksiz olduğuna ina-
nıyor. “Fırsatlarımıza bakın” diyorlar. 

Aslında modern eğitim yöntemlerine Amerika’da İs-
panya’dan ya da başka herhangi bir ülkeden çok daha 
fazla ihtiyaç var, çünkü hiçbir yerde kişisel özgürlüğe 
ve düşünce özgünlüğüne bu kadar az saygı duyulmu-
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yor. Bizim sloganımız tekdüzelik ve taklitçiliktir. Doğ-
duğu andan itibaren hayat sona erene kadar bu slogan 
her çocuğa başarıya giden tek yol olarak empoze edilir. 
Amerika’da, tekdüzelik ve taklitçiliği kırmaya yönelik 
en ufak bir eğilim göstermeye cüret ederse, konumunu 
koruyabilecek bir öğretmen ya da eğitimci yoktur. 

New York’ta bir lise öğretmeni, Henrietta Rodman, 
edebiyat dersinde kızlarına George Eliot’ın Lewes ile 
ilişkisini açıklamıştır. Katolik bir evde yetişen ve disip-
lin ve tekdüzeliğin en üstün sonucu olan küçük bir kız, 
sınıftaki olayı annesine anlatmıştır. Annesi durumu 
rahibe bildirmiş, rahip de Bayan Rodman’ı Eğitim Ku-
ruluna şikayet etmeyi uygun görmüştür. Unutmayın, 
Amerika’da Devlet ve Kilise ayrı kurumlardır, ancak 
Eğitim Kurulu Bayan Rodman’dan hesap sordu ve ken-
disine bir daha böyle bir özgürlüğe izin vermesi halinde 
görevinden alınacağını açıkça belirtti. 

Newark, New Jersey’de, çok etkili bir lise öğretmeni 
olan Bay Stewart, Ferrer Memorial toplantısına başkan-
lık etmiş, böylece o kentin Katoliklerine hakaret etmiş, 
onlar da derhal Eğitim Kurulu’nu protesto etmişlerdir. 
Bay Stewart mahkemeye çıkarıldı ve görevine devam 
edebilmek için özür dilemek zorunda kaldı. Aslında, 
devlet okullarından üniversitelere kadar tüm eğitim 
kurumlarımız, öğrenciler için olduğu kadar öğretmenler 
için de deli gömleğinden başka bir şey değildir; çünkü 
deli gömleği, iki yüksek duvar arasında koyun sürüsü 
gibi hareket eden donuk, renksiz, hareketsiz bir kitle 
için en büyük güvencedir. 

Bence tüm gelişmiş insanların bu noktada açık ol-
masının tam zamanıdır; mevcut ekonomik ve siyasi 
bağımlılık sistemimiz, zenginlik ve mahkemeler tara-
fından değil, mutlak bir tekdüzelik için delinmiş ve 
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dövülmüş hareketsiz bir insan kitlesi tarafından sürdü-
rülmektedir ve bugün okul bu amaca ulaşmak için en 
etkili aracı temsil etmektedir. Abarttığımı ya da bu gö-
rüşümde yalnız olduğumu düşünmüyorum; yaklaşık 
yirmi beş yıllık deneyime sahip parlak bir öğretmen 
olan Dr. Hailman’ın Eylül 1910 tarihli Mother 
Earth’teki bir makalesinden alıntı yapıyorum: 

Okullarımız başarısız olmuştur çünkü zorlama ve kı-
sıtlama üzerine kurulmuştur. Çocuklara neyi, ne zaman 
ve nasıl yapacakları keyfi olarak emredilmektedir. İni-
siyatif ve özgünlük, kendini ifade etme ve bireysellik 
tabulaştırılmıştır... Herkesin aynı şeylerle, aynı sırayla 
ve aynı zamanda ilgilenmesi mümkün ve önemli gö-
rülmektedir. Tekdüzelik putuna tapınma açık ve sessiz 
bir şekilde devam ediyor. Ve hiçbir heterodoks müda-
halenin olmayacağından iki kat emin olmak için, okul 
denetimi her adımı ve hatta bunun şeklini ve tarzını 
dikte eder, böylece rahatsız edici inisiyatif veya özgün-
lük ve geri kalanı öğretmen yoluyla giremez. Uzun za-
man öncesinin ölüm tacirliği anlayışında hala düzen-
den, yöntemlerden, sistemden, disiplinden çok fazla söz 
edildiğini duyuyoruz; ve bunlar yaşamın özgürleştiril-
mesinden ziyade baskı altına alınmasını amaçlıyor. 

Bu koşullar altında öğretmenler sadece birer araç, 
otomatlar üreten bir makineyi devam ettiren otomatlar-
dır. Bilgilerini öğrenciye zorla dayatmakta ısrar ederler, 
onların içgüdüsel kullanım ve güzellik özlemlerini 
görmezden gelir ya da bastırırlar ve onları kötü adlandı-
rılmış, mantıksal bir rotada ruhsuz bir talime sürükler-
ler. Hiçbir zorluktan korkmayan ve hiçbir çabadan çe-
kinmeyen doğal içsel teşviklerin yerine, genellikle kor-
kuya veya anti-sosyal açgözlülüğe veya rekabete daya-
nan, kendi iyiliği için çalışmaktan zevk almayı engelle-
yen, amaca yönelik çalışmaya düşman olan, yaratıcı 
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girişimin ve sosyal hizmetin coşkusunu söndüren ve bu 
kalıcı güdülerin yerine geçici, bozulabilir kaprisleri 
koyan dış zorlama ve yapay rüşvet teşviklerini koyarlar. 

Çocuğun bodurlaştığını, zihninin köreldiğini ve var-
lığının çarpıtıldığını, böylece bağımsız bir faktör olarak 
toplumsal mücadelede yerini almaya elverişsiz hale 
geldiğini söylemeye gerek yok. Gerçekten de bugün 
dünyada bağımsız faktörler kadar nefret edilen bir şey 
yoktur. 

Modern Okul, bu zararlı ve gerçekten suç teşkil eden 
eğitim sistemini tamamen reddeder. Zorlama ile eğitim 
arasında, zorbalık ile özgürlük arasında olduğundan 
daha fazla uyum olmadığını, bu ikisinin birbirinden 
kutuplar kadar uzak olduğunu savunur. Modern 
Okul’un temel ilkesi şudur: eğitim bir içeri itme değil, 
dışarı çekme sürecidir; çocuğun kendiliğinden gelişme-
si, kendi çabalarını yönlendirmesi ve çalışmak istediği 
bilgi dallarını seçmesi için özgür bırakılması olasılığını 
hedefler. Bu nedenle öğretmen, kendi görüşlerine, ter-
cihlerine ya da inançlarına karşı çıkmak ya da bunları 
otoriter olarak sunmak yerine, çocuğun ihtiyaçlarına 
her an ortaya çıktıkları şekliyle yanıt veren hassas bir 
araç olmalıdır; çocuğun kendisini almaya ve özümse-
meye hazır gösterdiği ölçüde dünyanın düzenli bilgisine 
ulaşabileceği bir kanal olmalıdır. Modern Okul’da bi-
limsel, kanıtlanabilir gerçekler gerçek olarak sunulacak, 
ancak hiçbir teori yorumu –sosyal, politik veya dini– 
kendi içinde eleştirme veya inanmama hakkını engelle-
yen bir yaptırıma veya entelektüel egemenliğe sahip 
olarak sunulmayacaktır. 

O halde Modern Okul özgürlükçü olmalıdır. Her öğ-
renci kendi gerçek benliğinde özgür bırakılmalıdır. 
Okulun ana amacı, çocukta gizli olan tüm yeteneklerin 
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uyumlu bir şekilde gelişmesini teşvik etmektir. Modern 
Okul’da hiçbir zorlama, kural ya da düzenleme söz 
konusu olamaz. Öğretmen kendi coşkusu ve asil karak-
teriyle öğrencilerinin gizli coşkusunu ve asaletini uyan-
dırabilir, ancak çocuğu herhangi bir şekilde zorlamaya 
kalkıştığı anda görevinin sınırlarını aşmış olacaktır. Bir 
çocuğu disipline etmek her zaman yanlış bir ahlaki 
standart oluşturmaktır, çünkü çocuk böylece cezanın 
kendi eylemlerinin doğal ve kaçınılmaz bir tepkisi ve 
sonucu olmak yerine, daha güçlü bir kişi tarafından 
kendisine dışarıdan empoze edilecek bir şey olduğunu 
düşünmeye yönlendirilir. 

Modern Okulun sosyal amacı, bireyi bilgi ve karak-
teristik özelliklerin özgürce oynanması yoluyla geliş-
tirmektir, böylece sosyal bir varlık haline gelebilir, 
çünkü kendini tanımayı, hemcinsleriyle ilişkisini bil-
meyi ve kendini toplumla uyumlu bir şekilde harman-
layarak gerçekleştirmeyi öğrenmiştir. 

Doğal olarak Modern Okul, eğitimcilerin geçmişin 
hatalarından öğrendikleri her şeyi bir kenara atmayı 
önermemektedir. Ancak geçmiş deneyimleri kabul etse 
de, her zaman çocuğun kendini ifade etmesini teşvik 
edecek yöntem ve materyalleri kullanmalıdır. Örnek 
vermek gerekirse: günümüz okullarında kompozisyon 
öğretilirken, çocuğun muhakeme ya da özgür inisiyatif 
kullanmasına nadiren izin verilmektedir. Modern Okul, 
kompozisyonu, öğrencilerin kendi yaşamlarındaki de-
neyimlerden seçtikleri konular üzerine orijinal temalar 
aracılığıyla öğretmeyi amaçlamaktadır; hikayeler ve 
eskizler, öğrencilerin hayali veya gerçek deneyimleri 
tarafından önerilmektedir. 

Bu yeni yöntem hemen yeni bir olanaklar yelpazesi 
açar. Çocuklar son derece etkilenebilir ve çok canlıdır-
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lar; henüz tekdüzeliğe itilmemiş olmalarının yanı sıra, 
deneyimleri kaçınılmaz olarak öğretmeninkinden çok 
daha fazla özgünlük ve güzellik içerecektir; ayrıca ço-
cuğun hayatını ilgilendiren şeylerle yoğun bir şekilde 
ilgilendiğini varsaymak mantıklıdır. O halde, öğrenci-
nin deneyim ve hayal gücüne dayanan kompozisyonun, 
düşünce ve gelişim için, bugünün en iyi ihtimalle taklit-
ten başka bir şey olmayan saat gibi yönteminden elde 
edilebilecek olandan daha fazla malzeme sağlaması 
gerekmez mi? 

Mevcut eğitim yöntemini az çok bilen herkes, tarih 
öğretilirken çocuğa Carlyle’ın “yalanlar derlemesi” 
dediği şeyin öğretildiğini bilir. Burada bir kral, orada 
bir başkan ve öldükten sonra tapınılacak birkaç kahra-
man, tarihi oluşturan olağan malzemeyi oluşturur. Mo-
dern Okul, tarih öğretirken, çocuğun önüne, insan geli-
şiminin ana hareketlerini ve çağlarını gösteren dramatik 
dönemlerin ve olayların bir panoramasını getirmelidir. 
Bu nedenle, çocukta geçmiş kuşakların ilerleme ve öz-
gürlük için verdikleri mücadelenin takdir edilmesine 
yardımcı olmalı ve böylece insan ırkını özgürleştirmeyi 
amaçlayan her gerçeğe karşı bir saygı geliştirmelidir. 
Modern Okul’un temel ilkesi, salt eğitimciyi imkansız 
kılmaktır: önemsiz uzmanlık alanının hizmet etmesi 
gereken tüm yaşama karşı körleştirdiği eğitimciyi; tek-
düzeliğe tapan dar kafalıyı; “daha çok heceleme ve 
aritmetik, daha az yaşam” diye haykıran küçük buruk 
gericiyi; Olmuş olana tapınırken olanı ve olması gere-
keni göremeyen kendi kendine yeten teselli havarisi; 
topraktan filizlenen taze canlılığa savaş açan çürüyen 
bir çağın aptal taraftarı - tüm bunlar Modern Okul, eği-
timin gerçek yorumlayıcısı olan yaşamla yer değiştir-
meyi amaçlamaktadır. 
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Okulun tüm evreleriyle hayata hizmet edeceği ve her 
bir insan çocuğunu, sloganı tekdüzelik ve disiplin değil, 
özgürlük, genişleme, iyi niyet ve herkes için neşe ola-
cak faydalı bir sosyal etkinliğin ortak yaşamındaki uy-
gun yerine saygıyla yükselteceği yeni bir gün doğuyor. 

Cinsel Eğitim 

Tomurcuklanan ve filizlenen genç kişilikte zihnin ba-
ğımsızlığını ve özgürce gelişmiş bir bedenin bütünlü-
ğünü görmeyi reddeden bir eğitim sistemi, çocukta cin-
siyet evresini tanımanın gerekliliğini kesinlikle kabul 
etmeyecektir. Çocukların ve ergenlik çağındaki insanla-
rın gençlik hayalleri, cinsel dürtünün belirsiz önsezileri 
vardır. Duyular bir tomurcuğun taç yaprakları gibi ya-
vaşça açılır, yaklaşan cinsel olgunluk duyarlılıkları artı-
rır ve duyguları yoğunlaştırır. Yeni manzaralar, fantas-
tik resimler, renkli maceralar seksle uyanan çocuğun 
önünde hızlı bir alay halinde birbirini izler. Tüm seks 
psikologları ergenlik döneminin alışılmadık hayali ve 
şiirsel izlenimler için en hassas ve duyarlı dönem oldu-
ğunu kabul eder. Gençliğin parlaklığı –ne yazık ki çok 
kısa sürelidir– erotizmin uyanışıyla ayrılmaz bir şekilde 
bağlantılıdır. Fikirlerin ve ideallerin, amaçların ve gü-
dülerin insan göğsünde şekillenmeye başladığı dönem-
dir; hayatta çirkin ve adi olan şey hala fantastik bir ör-
tüyle kaplıdır, çünkü çocukluktan gençliğe geçişi işaret 
eden yaş gerçekten de tüm insan varoluşunun en zarif 
şiirsel ve büyülü evresidir. 

Püritenler ve ahlakçılar bu sihirli dönemi bozmak ve 
lekelemek için yapmadıkları şey bırakmazlar. Çocuk, 
cinsel gücünün bilincinde olmak bir yana, kendi kişili-
ğinin farkında bile olmayabilir. Püritenler bu büyük 
insan gerçeğinin etrafına yüksek bir duvar örerler; ses-
sizlik komplosundan bir ışık huzmesinin bile sızmasına 
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izin verilmez. Çocuğu cinsellikle ilgili her konuda yo-
ğun bir cehalet içinde tutmak eğitimciler tarafından bir 
tür ahlaki görev olarak kabul edilir. Cinsel dışavurum-
lar sanki suç eğilimleriymiş gibi ele alınmaktadır, oysa 
püritenler ve ahlakçılar seksin muazzam bir faktör ol-
duğunu kişisel deneyimlerinden herkesten daha iyi bil-
mektedirler. Yine de, çocuğun taciz edilmiş zihnini ve 
ruhunu rahatlatabilecek, onu korku ve endişeden kurta-
rabilecek her şeyi yasaklamaya devam ediyorlar. 

Aynı eğitimciler, cinsel konulardaki cehaletin kötü 
ve uğursuz sonuçlarını da bilmektedirler. Ancak, püri-
tenizmin seks etrafında ördüğü duvarı yıkacak kadar ne 
anlayışa ne de insanlığa sahiptirler. Çocukluklarında 
kötü muamele görmüş, şimdi de kendi çocukluklarının 
intikamını almak için çocuklarına kötü davranan ve 
işkence eden ebeveynler gibidirler. Gençliklerinde ebe-
veynler ve eğitimciler kulaklarına seksin aşağılık, kirli 
ve iğrenç bir şey olduğunu sokmuşlardır. Bu nedenle, 
aynı şeyleri çocuklarına da dinletmeye devam ederler. 

Kişinin kendisini bu tür izlenimlerden kurtarması 
kesinlikle bağımsız bir muhakeme ve büyük bir cesaret 
gerektirir. Ebeveyn denilen iki ayaklı hayvanlar her 
ikisinden de yoksundur. Dolayısıyla, ebeveynleri tara-
fından kendilerine yapılan zulmün bedelini çocuklarına 
ödetirler – ki bu da geleneklerin ve alışkanlıkların ver-
diği zararı ortadan kaldırmak için yüzyıllar süren bir 
aydınlanmanın gerekli olduğunu kanıtlar. Bu gelenekle-
re göre, “masumiyet”“cehalet” ile eş anlamlı hale gel-
miştir; cehalet gerçekten de en yüksek erdem olarak 
kabul edilir ve püritenizmin “zaferini” temsil eder. An-
cak gerçekte bu gelenekler püritenizmin suçlarını temsil 
etmekte ve çocuk ve gençlere telafisi mümkün olmayan 
iç ve dış acılar yaşatmaktadır. 
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İnsanın ahlaki bir varlıktan çok cinsel bir varlık ol-
duğunu bir kez ve herkes için idrak etmemiz zorunlu-
dur. İlki doğuştan gelir, diğeri ise sonradan aşılanmıştır. 
Ne zaman donuk ahlaki talep cinsel dürtü ile çatışsa, 
ikincisi her zaman galip gelir. Ama nasıl? Gizlilikle, 
yalan ve hileyle, korku ve sinir bozucu endişeyle. Doğ-
rusu, pislik cinsel eğilimde değil, zihinlerde ve kalpler-
de yatar: Çocuğun yaşamındaki masum, hassas tezahür-
leri bile kirletirler. Bir grup çocuğun bir araya gelip 
fısıldaşarak birbirlerine leylek efsanesini anlattıklarını 
sık sık gözlemleriz. Bir şeye kulak misafiri olmuşlardır, 
bunun korkunç bir şey olduğunu bilirler, ceza nedeniyle 
açıktan konuşmaları yasaktır ve küçükler büyüklerin-
den birini gözetledikleri anda suçüstü yakalanmış suç-
lular gibi dağılırlar. Konuşmaları duyulursa ne kadar 
utanırlar ve kötüler ve kötülük yapanlar arasında sınıf-
landırılmak ne kadar korkunç olur. 

Bu çocuklar, ebeveynleri ve öğretmenleri cinsellikle 
ilgili her türlü akıllıca tartışmayı tamamen imkansız ve 
ahlaksızca buldukları için sonunda bataklığa sürüklenen 
çocuklardır. Bu küçükler aydınlanmalarını başka yer-
lerde aramak zorundadırlar ve doğa bilimleri hakkında-
ki bilgileri sadece bir parça doğru olsa da, çocuktaki 
doğal cinsel belirtileri bir suç ve ahlaksızlık olarak 
damgalayan yetişkinlerin sahte erdemlerinden gerçek-
ten daha iyidir. 

Gençler eğitimleri sırasında sık sık aşkın yüceltilme-
siyle karşılaşırlar. Sevginin dinin, görevin, erdemin ve 
benzeri harika şeylerin temeli olduğunu öğrenirler. Öte 
yandan aşk, seks unsuru nedeniyle iğrenç bir karikatür 
olarak gösterilir. O halde her iki cinsin de doğruluk ve 
sadelik içinde yetiştirilmesi bu karmaşanın giderilmesi-
ne çok yardımcı olacaktır. Çocuklukta hem erkeğe hem 
de kadına güzel bir yoldaşlık öğretilirse, bu her ikisinin 
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de aşırı cinsiyetçi durumunu nötralize edecek ve kadı-
nın özgürleşmesine, kanun kitaplarındaki tüm yasalar-
dan ve oy hakkından çok daha fazla yardımcı olacaktır. 

Çoğu ahlakçı ve pedagog hala kadın ve erkeğin iki 
farklı türe ait olduğu, zıt yönlerde hareket ettiği ve bu 
nedenle ayrı tutulması gerektiği şeklindeki çağdışı dü-
şünceye bağlı kalmaktadır. İki varlığın uyumlu bir şe-
kilde kaynaşması için itici güç olması gereken aşk, bu-
gün gençlerin aşırı, aç, sağlıksız bir cinsel kucaklaşma-
ya ahlaki olarak kamçılanmasının bir sonucu olarak 
ikisini birbirinden ayırmaktadır. Bu tür bir tatmin her 
zaman kötü bir tat ve “kötü bir vicdan” bırakmaktadır. 

Püritenizmin, ahlakın ve mevcut eğitim sisteminin 
savunucuları, yalnızca hayatı daha küçük, daha adi ve 
daha aşağılık hale getirmeyi başarmaktadır - ve hangi 
iyi kişilikler böyle bir rezalete tahammül edebilir? Bu 
nedenle, sistemi ve sözde eğitimle uğraşan herkesi yok 
etmek insani bir öneridir. Çocuk için en iyi eğitim, onu 
kendi haline bırakmak ve ona anlayış ve sempati ka-
zandırmaktır. 
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